**S**i volum⁹ nrām salutē primorum nō discōdemus a voluntate dei. Si voluntas nrā p̄ ignorantia a voluntate dei recedit: bona voluntas dei nrām stultā corrigit: vt ap̄lo paulo contigit. **¶** Sedm vo. **¶** Hō fm nostra carnalia desideria: qz quid oremus sicut oportet nescimus: nisi ip̄e suam ostendat voluntatem: qui melius q̄ nos ipsi nostram intelligit utilitatem.

**¶** Si petimus fm vo. eius ip̄etram sicut qm̄ petim⁹ p̄ fratre p̄ q̄ est petendū. **¶** Scim⁹ qm̄ rē. Quia scimus qm̄ habemus ad eo petimus: nes quas petimus: nihil petamus quod ei sit aduersum: nihil nisi qd̄ nos docuit: aliquid nobis inspirauit petamus ⁊ si in quod erramus: ista m̄i corrigitur. **¶** Qui scit fratrem. Loquitur de quotidianis ⁊ leuibus peccatis: q̄ sicut difficile vitant ita facile curantur: si dicto vel cogitatu: v̄l obliuione vel ignorantia peccasti: cōfiteri fr̄i sicut iacobus docet postula vt p̄ te interueniat: et si ille iterum tibi confitetur: tu etiam pro illo interueni: hic sufficit dn̄ica oratio: ⁊ mutua confessio: leuis est penitentia. **¶** Porro si graue peccatū fuerit: induc̄ presb̄ytero ecclesie: ⁊ ad illorum examen castiga te.

**¶** Est peccatū ad mortē. **¶** Sed separat a deo: sicut mors sepat animā a corpore. **¶** Est peccatū ad mortē. **¶** Dns p̄ peccatorib⁹ orare iubet. hic dicit nō orandum p̄ quibusdam: qz sunt in fratribus pctā q̄ inimicōꝝ p̄secutione sūt grauiora. pctm̄ fratris est ad mortē cū post agnitionē dei q̄ p̄ grām data est. Aliquis oppugnat fraternitatem ⁊ aduersus grām que reconciliatus est inuidie factibus agitatur. Est peccatū nō ad mortē. Si quis amorem a fratre nō alienauerit: sed p̄ aliquā infirmitatē animi officia fraternitatis nō exhibuerit. vñ p̄ps: **¶** Ignoscere illis qz nesciunt quid faciūt: nō dum em̄ p̄ grām spūs participes facti societate sancte fraternitatis intendant. Sic ⁊ stephanus orauit p̄ illis qui grām dei nō acceperant: paulus p̄ alexandro nō orat: qz eū iam fratrem: fraternitatem impugnabat.

**¶** Pro illis qui timore succubuerant orat. vñ: **¶** Des me reliquerunt s̄z nō illis ip̄tet. **¶** P̄s iniquitas pec. **¶** P̄s q̄si vere orandū est p̄ peccantib⁹ nō ad mortē: qz mult⁹ pctis occupant omnes ⁊ nō pōt eē sine pctō: qz ois iniquitas ē pctm̄. **¶** S̄z supra alia ē pctm̄ ad mortē qd̄ nō hūana fragilitate cōmittit: ⁊ iō ofō ne iustoz nō purgat: qm̄ q̄ talia agūt: regnū dei nō p̄sc̄q̄nt. **¶** P̄s q̄ nat⁹ est. **¶** Qui nat⁹ est ex deo nō peccat ad mortem: qd̄ nō est nat⁹ peccat: s̄z nō sum⁹ de illis q̄ nati sunt ex deo: s̄z nō peccabim⁹: nō tangemur ab hoste: sed mundi amatores sunt subiecto maligno hosti. **¶** Hō peccat. **¶** David grauius peccauit: s̄z qz ex deo nat⁹ est ad societate filiorum dei p̄tinēbat: nō peccauit ad mortē: s̄z veniā penitēdo meruit. **¶** Si generatio. **¶** Quia voluntarie ⁊ nō naturalit̄ filii est dei hō h̄mōi: cōpetent̄ adiecit: **¶** S̄z gene. **¶** Qui i generatione dei p̄senerat peccare nō p̄nt: neqz a maligno p̄tingi quōdies ⁊ nō misceri neq̄nt sic iusticia ⁊ iniquitas: malign⁹ et generatio dei: tāgit q̄ aliq̄s malign⁹ ledēs ⁊ affligēs sed nō ad malum eoz. **¶** Et mund⁹ to. **¶** Hō solū mundi amatores s̄z etiā nup nati: q̄ nō habēt discretione boni ⁊ mali propter p̄mā

**¶** Qui habet filiū dei p̄ fidē charitate formatam. **¶** Habet vitā. s̄. brām in spe: ⁊ si habet filiū p̄ visionē ⁊ fruitionē: habet eā in re. **¶** Qui nō habet filiū dei. **¶** Hō vel illo. **¶** Vita nō h̄z. **¶** Cōs̄l̄: qz sic affirmatio sequit̄ ad affirmationē ita negatio ad negationē. **¶** Hec scribo. **¶** H̄ p̄r ponit iterio iohānis scribentis. ⁊ p̄mo quantū ad bonum habendum. sedo quantū ad iam habitū. ibi: **¶** Scim⁹ qz. **¶** Prima i duos. fm duplex bonū cōsequēdū. secūda ibi: **¶** Et hec est. **¶** Circa primū sciendū qz voluntas br̄i iohānis cōformis erat voluntati dei testificatis. ⁊ iō intēdebat qz illi quibus scribebat p̄ vitā brām cōsequerent̄. ideo dicit: **¶** Hec scribo ⁊ c̄. q̄ creditis. fide p̄ dilectionē operante. **¶** In noīe filij dei. si tñ p̄tenetis. **¶** Et hec est fiducia. **¶** H̄ ponit sedm bonū cōsequēdū. s̄. orōnum suaz effectum ⁊ p̄mo illud ponit: sedo circa hoc quāda distinctionē facit. ibi: **¶** Qui scit. **¶** Circa primū dicit: **¶** Et hec est fiducia quam habem⁹ ad deū. s̄. ad dei filiū. **¶** Quia qd̄cūqz petierim⁹. **¶** s̄. s̄. b̄i pla citi. **¶** Audiat nos. n̄ tñ sp̄ statī. s̄z tpe p̄petēti. **¶** Et scim⁹ qz au. rē. qd̄ ē intelligēdū qm̄ petitio est pia p̄ se ⁊ p̄seruans. his em̄ cōcurrentibus sp̄ exaudif: ⁊ sic est intelligēdū quod subditur: **¶** Scim⁹ rē. qz repetitio est eiusdem ad maiore assertionē. **¶** Qui scit. hic p̄r circa petitionē p̄ pctōib⁹ facit quādam distinctionem. dicens: **¶** Qui scit fratrem suum peccare peccatum nō ad mortem. i. excludendo impenitentiam finalem: qua quis moritur: ⁊ i peccato mortali peccat. **¶** Petat. orādo pro eo. **¶** Et dabitur ei vita. s̄. gratie. quia talis peccator i gratia morietur de quo hoc scit: tamen qz sit peccator nō ad mortem: sciri nō potest nisi per diuinam reuelationem. **¶** Est peccatum ad mortem. s̄. finalis impenitentia qua quis in peccato mortali moritur. **¶** Hō p̄ illo dico vt roget quis. quia nō est orandum p̄ dā natis. **¶** Et si ip̄o viuente sciretur qz esset de peccatis. similiter non esset pro eo orandum vt penam eternam euaderet prout dicunt aliqui. **¶** Posset tamē orari pro eo vt minus peccaret: ⁊ per consequens minus puniretur in inferno. sed qz hoc nescitur: quia quilibet peccator: q̄diu viuūt potest redire ad gratiam. ideo p̄ omnibus peccatorib⁹ ad huc viuētib⁹ est orandū. **¶** P̄s iniquitas. i. trāsgressio diuinz p̄ceptozū q̄ p̄tinēt eātatē iusticie. **¶** P̄s pctm̄ est mortale. **¶** Et est peccatum ad mortē. si quis in eo perseueret vsqz ad finē vite inclusue. **¶** Scimus. hic ponitur intentio br̄i iohānis circa bonum iam habitum. et est duplex. sedm ponitur. ibi: **¶** Et scimus. **¶** Intentio hō br̄i iohānis est assicurare filios dei per adoptionem de vitatione pcti mortalis si voluerint per donum gratie quod iam habent. iō dicit: **¶** Scimus qz omnis qui natus est ex deo: per gratiā baptismalē. **¶** Non peccat. q̄diu in ea stat. ⁊ intelligitur de peccato mortali: quod non potest stare cum gratia. **¶** Sed generatio dei. i. ip̄a gratia per quam constituitur in quodam esse diuino supernaturali. **¶** Conseruat eum. quantum est de se. **¶** Et malignus non tanget eum. inducendo ad mortale peccatum: nisi voluntarie declinet a statu gratie subiuciendo se maligno peccatum mortale ex liberi arbitrij defectibilitate. **¶** Scimus qm̄ ex deo sumus. **¶** Si h̄ referat ad apostolos qui erant in gratia confirmati: ⁊ de hoc per reuelationem certifica ti istud poterant scire per certitudinem. **¶** Si autem referatur ad alios iustos: est per probabilem coniecturam: sicut dicitur est. **¶** Et mund⁹ totus. i. homines in delectabilibus mundi finē suum ponentes.

**¶** Qui h̄z filiū dei habet vitā. **¶** Sed. **¶** Qui nō h̄z filiū dei vitā nō h̄z. **¶** His deberis adhibere fidē: qz a s̄ vt certi sint future v̄se beatitudinis. **¶** Ne deducamini fraudib⁹ eoz q̄ negat̄ xpm̄ esse filiū dei qz merito fidei vitā habebitis. **¶** Et hec ē fiducia quā habem⁹ ad deū: qz qd̄cūqz petierim⁹. **¶** s̄ q̄ dixit: **¶** Primū q̄rite regnū dei. et. o. a. v. **¶** fm voluntatē ei⁹: audit nos. **¶** Et sci. **¶** Et nō mō: in futuro tpe audiet: sed etiā scimus qz h̄die audiuit ⁊ audit: ⁊ hoc qz mō audimur sum⁹ certi de futuro. **¶** Et nō em̄ in futuro tpe dando effectum petitioni.

**¶** Qui audit nos qd̄cūqz petierim⁹. **¶** Scim⁹ qm̄ habem⁹ petitiones q̄s postulam⁹ ab eo. **¶** Qui scit fratrem suū peccare pctm̄ nō ad mortē: petat ⁊ dabit ei vita peccati nō ad mortē. **¶** Scim⁹ qm̄ ois qui nat⁹ est ex deo nō peccat: s̄z generatio dei p̄suat eū: vt malign⁹ nō tāget eū. **¶** Scim⁹ qm̄ ex deo sum⁹: ⁊ mūdus totus

**¶** ponitur intentio br̄i iohānis circa bonum iam habitum. et est duplex. sedm ponitur. ibi: **¶** Et scimus. **¶** Intentio hō br̄i iohānis est assicurare filios dei per adoptionem de vitatione pcti mortalis si voluerint per donum gratie quod iam habent. iō dicit: **¶** Scimus qz omnis qui natus est ex deo: per gratiā baptismalē. **¶** Non peccat. q̄diu in ea stat. ⁊ intelligitur de peccato mortali: quod non potest stare cum gratia. **¶** Sed generatio dei. i. ip̄a gratia per quam constituitur in quodam esse diuino supernaturali. **¶** Conseruat eum. quantum est de se. **¶** Et malignus non tanget eum. inducendo ad mortale peccatum: nisi voluntarie declinet a statu gratie subiuciendo se maligno peccatum mortale ex liberi arbitrij defectibilitate. **¶** Scimus qm̄ ex deo sumus. **¶** Si h̄ referat ad apostolos qui erant in gratia confirmati: ⁊ de hoc per reuelationem certifica ti istud poterant scire per certitudinem. **¶** Si autem referatur ad alios iustos: est per probabilem coniecturam: sicut dicitur est. **¶** Et mund⁹ totus. i. homines in delectabilibus mundi finē suum ponentes.

**¶** Qui h̄z filiū dei habet vitā. **¶** Sed. **¶** Qui nō h̄z filiū dei vitā nō h̄z. **¶** His deberis adhibere fidē: qz a s̄ vt certi sint future v̄se beatitudinis. **¶** Ne deducamini fraudib⁹ eoz q̄ negat̄ xpm̄ esse filiū dei qz merito fidei vitā habebitis. **¶** Et hec ē fiducia quā habem⁹ ad deū: qz qd̄cūqz petierim⁹. **¶** s̄ q̄ dixit: **¶** Primū q̄rite regnū dei. et. o. a. v. **¶** fm voluntatē ei⁹: audit nos. **¶** Et sci. **¶** Et nō mō: in futuro tpe audiet: sed etiā scimus qz h̄die audiuit ⁊ audit: ⁊ hoc qz mō audimur sum⁹ certi de futuro. **¶** Et nō em̄ in futuro tpe dando effectum petitioni.

**¶** Qui audit nos qd̄cūqz petierim⁹. **¶** Scim⁹ qm̄ habem⁹ petitiones q̄s postulam⁹ ab eo. **¶** Qui scit fratrem suū peccare pctm̄ nō ad mortē: petat ⁊ dabit ei vita peccati nō ad mortē. **¶** Scim⁹ qm̄ ois qui nat⁹ est ex deo nō peccat: s̄z generatio dei p̄suat eū: vt malign⁹ nō tāget eū. **¶** Scim⁹ qm̄ ex deo sum⁹: ⁊ mūdus totus

**¶** ponitur intentio br̄i iohānis circa bonum iam habitum. et est duplex. sedm ponitur. ibi: **¶** Et scimus. **¶** Intentio hō br̄i iohānis est assicurare filios dei per adoptionem de vitatione pcti mortalis si voluerint per donum gratie quod iam habent. iō dicit: **¶** Scimus qz omnis qui natus est ex deo: per gratiā baptismalē. **¶** Non peccat. q̄diu in ea stat. ⁊ intelligitur de peccato mortali: quod non potest stare cum gratia. **¶** Sed generatio dei. i. ip̄a gratia per quam constituitur in quodam esse diuino supernaturali. **¶** Conseruat eum. quantum est de se. **¶** Et malignus non tanget eum. inducendo ad mortale peccatum: nisi voluntarie declinet a statu gratie subiuciendo se maligno peccatum mortale ex liberi arbitrij defectibilitate. **¶** Scimus qm̄ ex deo sumus. **¶** Si h̄ referat ad apostolos qui erant in gratia confirmati: ⁊ de hoc per reuelationem certifica ti istud poterant scire per certitudinem. **¶** Si autem referatur ad alios iustos: est per probabilem coniecturam: sicut dicitur est. **¶** Et mund⁹ totus. i. homines in delectabilibus mundi finē suum ponentes.

Aug. 22.

Aug. 4.

**¶** De pe. dis. 1. c. ipozu. na in fine. **¶** De pe. dis. 3. c. ille reg. tan⁹ in sic.

**¶** De pe. dis. 2. c. si em. in. prin. ce. q. p. cedent.

pter palmā pvaricatōz ptinet ad regnū diaboli: nisi grā dei eruant a tenebris.

Et scim' qm. Nemo sine diuina pgnitione ad vitā eternā puenire: nemo cogscere sine grā dei pōt: qz nemo nouit filiū nisi pater: neqz pater qd nouit nisi filiū

Et quia uerum deum et uerū hominē cognoscitis: et vitā eternā expectatis: custodite uos a doctrinis hereticorum qd spēm sanctitatis sibi assumunt: qd prauis dogmatib' gloriā incorruptibil' dei in similitudine corrumpibilia reuolunt: avaricia enim est simulacrorū seruitus qd etiā mundum deo pponit idolatrem sunt.

Custodite. Cū testimoniū pfectionis in multis p'hibuerit illis. post tū timeri: ne aliqz nuper conuersus reliquias supstitutionis mēte retinuerit.

Incipit epistola scda eiusdē. Enioz electe dñe et erit i' genū: Sit uobiscum gratia et misericordiā pax a deo patre.

Et a xpō iesu filio patris in ueritate et charitate. Huiusmodi sum ual' scilicet fidei et bone uitae. Et uobiscum erit in eternum. per gloriam que est gratia consummata.

In maligno. i. in malo igne concupiscētie: Positus est tur fm bonū habitū. s. dei cognitio: cū dicit: Et scim' qm fili' dei uenit in mundum.

in maligno posit' ē. Et scim' quoniam fili' dei uenit: et dedit nob sen su ut agnoscam' uer' deū: et sim' in uero filio ei'.

vita eterna. Filiioli: custodite uos a simulacris. Incipit Argumētuz in scdam eplam eiusdem. Sed adeo ad scdaz femina scribit ut eadē dñam nō dubitet lris appellare: eiusdēqz filijs testimoniu qd abulet i' uitate p'hibet.

Enioz electe dñe et natis eius qd ego diligo in ueritate: et nō ego solus sed et omnes qui cognouerunt ueritatem: ppter ueritatē qd pmanet i' uobis: et uobiscum erit i' genū: Sit uobiscum gratia et misericordiā pax a deo patre.

Epistola bti Johis scda. Enioz electe dñe. Postqz b'ns Johes in epla pma instruxit fideles generalit' dicit qm in duab' eplis instruit aliqz psonas specialit'.

Et a xpō iesu filio patris in ueritate et charitate. Huiusmodi sum ual' scilicet fidei et bone uitae. Et uobiscum erit in eternum. per gloriam que est gratia consummata.

Et scim' qm fili' dei uenit in mundum. Et dedit uobis sen. ut agno. ue. deū. b' em dedit ap' qm apuit illis sensum ut intelligerent scripturas: Lu. vl. Filij aut' fidelib' dat sensū cognoscendi deū per fidē. quā habens scit se h're illā. salte illā q' est ex auditu: quib' nesciat se h're charitatē.

Ad ditio. vincit mundū fides nra. attendendū est qd ap' supra Heb. xj. dicit de scri' qd p fidē uicerūt regna. vñ p' siderāda est differētia inter istas duas uictoria: as q' fuit p fidē: qz vñ dicitur uinci regna p aliā d' v' el mūdus. Ad qd sciendū qd antiq. s. p' res sub ue. te. ex' stentes: p fidē uincebāt regna sic moyses egyptus: iosue chanana: dauid idumeā et h'mōi q' sunt regna p'cularia et p' p'z i' historijs ue. te. sed sc'i sub no. te. in p'mittua ec'lesia ex'ntes: nō solū p fidē uicerunt regna s' etiā mūdū. et iō de eis dicit: Hec est uictoria q' vincit mundū fides nra.

Epistola bti Johis scda. Enioz electe dñe. Postqz b'ns Johes in epla pma instruxit fideles generalit' dicit qm in duab' eplis instruit aliqz psonas specialit'.

Et a xpō iesu filio patris in ueritate et charitate. Huiusmodi sum ual' scilicet fidei et bone uitae. Et uobiscum erit in eternum. per gloriam que est gratia consummata.

1. 93. di. c. legimus.